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Aj mesto sa môže stať 
rukojemníkom

Nie všetci 
hrdinovia 

nosia plášť 
a kapucňu

Martin Jahodka 
primátor mesta Gbely

   Každý rok -  28. marca -  majú učite-
lia svoj deň. Deň, kedy im my ostat-
ní môžeme nielen zablahoželať, ale 
hlavne vyjadriť svoju vďaku a uzna-
nie. Uznanie za ich prácu, ktorá býva 
často nedocenená.
  Učiteľ v sebe skrýva milión ďalších 
povolaní. Dobrý učiteľ musí byť hlavne 
psychológom, aby porozumel detským 
dušiam. Na hodinách sa stáva reční-
kom, aby dokázal zaujať všetkých ži-
akov, vysvetliť im učivo a zodpovedať 
všetky ich otázky. Častokrát býva roz-
hodcom, ktorý musí v pravý čas odpís-
kať koniec šarvátok, vyšetrovateľom, 
ktorý zisťuje, kto si začal a nakoniec aj 
sudcom, ktorý musí neomylne rozhod-
núť všetky spory medzi žiakmi. Je tiež 
manažérom, ktorý organizuje nielen 
rôzne akcie, výlety, ale hlavne prácu 
žiakov v triede počas hodiny. Keď už 
spomíname výlety, tak učiteľ zastáva aj 
funkciu vyberača daní, zbiera peniaze 
a nákupcu, ktorý hľadá na internete, 
kde kúpi pracovné zošity s čo najväč-
šou zľavou. Občas je zdravotnou ses-
trou, ktorá vydezinfikuje rozbité koleno 
a pofúka ho alebo upratovačkou, ktorá 
umýva tabuľu, keď sa všetci niekam vy-
paria...
   Toľko funkcií a zvláda ich jediný člo-
vek. A to sme zabudli na to najdôleži-
tejšie. Učiteľ je častokrát po nás, ro-
dičoch, človekom, s ktorým naše deti 
trávia najviac času, komu dôverujú 
a kto im v škole dáva pocit istoty. Nie 
všetci superhrdinovia nosia plášť a ka-
pucňu. Niektorí majú učiteľský diplom.
   Milí učitelia, v tento váš deň vám že-
lám, aby ste slovíčka ako ďakujeme a 
vážime si vašu prácu počúvali častej-
šie, ako jeden deň v roku. Aby ste na-
priek všetkému nestrácali to nadšenie, 
s ktorým ste do učiteľských stavov 
vstupovali a aby vám z tváre nemizli 
úsmevy. Aby ste aj naďalej prekypovali 
nápadmi, mali veľa pozitívnej energie a 
hlavne aby ste stále mali dosť zdravia a 
síl byť superhrdinami pre vašich žiakov.

   Takmer pred dvoma rokmi mesto 
Gbely odštartovalo predaj pozem-
kov v novej lokalite pre výstavbu 
rodinných domov na ulici Kúcanka. 
V tom čase neboli síce ešte v lokali-
te vybudované inžinierske siete ani 
cesty, ale potrebné administratívne 
kroky aj zmluvné vzťahy s dodáva-
teľmi týchto prác a stavieb boli zo 
strany mesta už vyriešené. Čakalo 
sa už len na začatie stavebných prác 
zo strany jednotlivých dodávateľov. 
Predaj pozemkov sa napriek tomu 
rozbehol a následne boli postupne 
zrealizované rozvody plynu, vody, 
kanalizácie, vybudovali sa nové 
cesty a s nečakaným oneskorením 
nakoniec prišlo aj na rozvody elek-
trickej energie, novej trafostanice a 
verejného osvetlenia.
      Oneskorenie výstavby odôvodni-
la spoločnosť Západoslovenská distri-
bučná, a.s. (ďalej len „ZSDIS“), ktorá 
je vlastníkom aj investorom všetkých 
rozvodov el. energie, nedostatkom     
materiálu a  nepredvídateľnými okolno-
sťami zapríčinenými najmä medziná-
rodnopolitickými faktormi. Všetky tieto 
činitele zapríčinili, že dobudovanie roz-
vodov elektrickej energie sa výrazne 
predĺžilo a stavebné práce boli dokon-
čené až v jesenných mesiacoch 2023.
  Po úspešnom ukončení stavebných 
prác spoločnosťou ZSDIS prišla na rad 
posledná etapa, ktorá následne umož-
ňuje stavebníkom pripojenie sa do vy-
budovanej siete – kolaudácia.

   Spoločnosť ZSDIS požiadala staveb-
ný úrad mesta Gbely dňa 6.11.2023 o 
kolaudáciu novovybudovaných rozvo-
dov elektrickej energie a novej trafo-
stanice. Kolaudačné konanie spojené 
s miestnym zisťovaním sa uskutočnilo 
v najkratšom možnom zákonnom a 
dohodnutom termíne dňa 13.12.2023. 
Kolaudačného konania sa tiež zúčast-
nili aj zástupcovia Inšpektorátu práce 
Trnava, ktorí sú zodpovední za kontrolu 
stavby a predložených dokladov a reví-
zií z hľadiska BOZP preto, aby mohla 
byť stavba bezpečne uvedená do pre-
vádzky. Títo však zistili nedostatky, kto-
ré bránia užívaniu stavby,  a preto sta-
vebník a vlastník stavby – ZSDIS, ako 
aj stavebný úrad dostali od inšpektorov 
písomné nesúhlasné záväzné stano-
visko, ktorým nesúhlasili s vydaním 
kolaudačného rozhodnutia. Toto sta-
novisko vydali dňa 18. 12. 2023, čiže 
ešte pred Vianocami a v tomto momen-
te sa mesto stalo rukojemníkom v pro-
cese predkladania si dokladov medzi 
ZSDIS a Inšpektorátom práce Trnava. 
Do tohto procesu mesto nemalo mož-
nosť vstúpiť inak ako tým, že urgovalo 
obe inštitúcie.   Na základe následných 
viacerých telefonických a emailových 
komunikácií stavebného úradu so spo-
ločnosťou ZSDIS bolo od zástupcu 
spoločnosti prisľúbené, že nedostatky 
odstránia v dohľadnej dobe, najneskôr 
začiatkom januára 2024.
     Vzhľadom na nesplnený prísľub zo 
strany ZSDIS v priebehu januára 2024 

Lokalita Kúcanka
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stavebný úrad bez úradnej povinnosti 
a z vlastnej iniciatívy posunul komuni-
káciu ďalej a zisťoval, kto konkrétne je 
oprávnený a poverený vyriešiť dovtedy 
nevyriešené nedostatky, ktoré podľa 
inšpektora z Inšpektorátu práce Trnava 
spočívajú okrem iného aj v oprave a do-
plnení revíznej správy podľa príslušných 
noriem a predpisov. Samotný revízny 
technik sa vyjadril, že komunikuje pria-
mo s inšpektorom, majú to spolu odkon-
zultované a vec bude v priebehu niekoľ-
kých dní pravdepodobne vyriešená.
    Keďže sa žiaden „zázrak“ počas ce-
lého januára neudial, stavebný úrad 
prerušil kolaudačné konanie a vyzval 
ZSDIS na doplnenie súhlasného sta-
noviska Inšpektorátu práce Trnava do 
termínu 29.2.2024. Po ďalších februá-
rových komunikáciách a sľuboch pra-
covníkov ZSDIS, že to už majú takmer 

vyriešené a dohodnuté s inšpektorom, 
stavebný úrad kontaktoval priamo in-
špektora. Ten síce potvrdil ich vzájomnú 
komunikáciu, ale vyjadril sa, že doklady, 
ktoré sa ZSDIS snaží predkladať nie sú 
postačujúce a nespĺňajú predpísané a 
vzájomne odkonzultované a dohodnuté 
požiadavky.
    Ani začiatkom marca sa však situácia 
nezmenila, aj napriek tomu, že zástupca 
ZSDIS prisľúbil a potvrdil stavebnému 
úradu, že už sú podklady pre Inšpekto-
rát práce Trnava kompletné a zaslané 
inšpektorovi. Inšpektor toto tvrdenie ne-
potvrdil.
     Čo dodať na záver? Aj napriek vyčer-
paniu zákonných možností, vynalože-
nému úsiliu a snahe pracovníkov MsÚ 
Gbely nad rámec svojich kompetencií 
o pomoc stavebníkom na ulici Kúcanka 
získať čo najskôr elektrickú energiu do 

ich novostavieb, sa takýmto úradníc-
kym ping-pongom stáva mesto iba bez-
mocným rukojemníkom. Mesto nie je 
vlastníkom, stavebníkom a nebude ani 
prevádzkovateľom predmetnej stavby, a 
preto ťahá za kratší koniec. Mesto tiež 
ponúklo spoločnosti ZSDIS, že v prípa-
de, že je v danom probléme potrebná 
nejaká zákonná súčinnosť mesta alebo 
stavebného úradu, vynasnažíme sa s 
tým pomôcť.
      Stavebný úrad nemôže bez súhlas-
ného záväzného stanoviska Inšpektorá-
tu práce Trnava vydať kolaudačné roz-
hodnutie, preto nezostáva nič iné, len 
vytrvať v komunikácii s kompetentnými 
a veriť, že vzniknuté problémy medzi 
ZSDIS a Inšpektorátom práce Trnava 
budú už konečne čím-skôr zažehnané.

Stacionár: Áno či nie?
    Poznáte rozprávku O troch gro-
šoch? Je to príbeh chudobného člo-
veka, ktorý za svoju prácu dostáva 
denne 3 groše - jeden groš vracia, 
druhý požičiava a z tretieho žije on 
sám. Stará sa o otca – starého a ne-
vládneho, tomu vracia, lebo ho vy-
choval, stará sa a vychováva syna, 
tomu požičiava, aby mu raz vrátil, 
keď ostarie a z tretieho groša žije.   
    Splatiť svojim rodičom to, čo nám v 
živote dali, ich čas, úsilie a starostlivosť, 
by  malo byť samozrejmosťou pre každé-
ho človeka. Lenže čo ak sme ešte sami 
v produktívnom veku, chodíme do prá-
ce a nášho blízkeho už samého doma 
nechať nemôžeme? Veľakrát môže byť 
ešte vitálny po fyzickej stránke, ale pa-
mäť už mu neslúži tak dobre ako kedysi, 
zabúda, má problém s orientáciou ale-
bo sa môže ľahko stratiť. Alebo naopak, 
hlava ešte pracuje dobre, ale pridajú sa 
zdravotné problémy. 
   Téma, s ktorou sa každý z nás časom 
stretne - starostlivosť o našich rodičov 
či starých rodičov vo veku alebo stave, 
kedy už nie sú schopní postarať sa o 
seba sami.
   Na Slovensku sú najčastejšou for-
mou starostlivosti o seniorov tzv. „do-
movy dôchodcov“, ktoré zabezpečujú 
celodennú starostlivosť 24 hodín denne 
alebo opatrovateľská služba v pohodlí 
domova. V zahraničí sú v súčasnosti vy-
hľadávané tzv. denné stacionáre, niečo 
ako škôlky pre babičky a deduškov, kto-
ré umožňujú ľuďom odviezť sem svojich 
príbuzných po dobu ich pracovnej doby 
a zobrať si ich zasa naspäť domov.
V čom sú výhody denných stacionárov 
a sú vôbec potrebné? O tom sme sa 
rozprávali s Ing. Máriou Filipovou, ex-

pertkou na sociálne služby Únie miest 
Slovenska.
   Asi najzákladnejšia otázka: 
Čo to denný stacionár vlastne je? 
   Denný stacionár je druh sociálnej služ-
by, ktorý aj napriek závislosti na pomo-
ci umožní dotyčnému človeku zostať 
doma. Dostane sa mu adekvátna sta-
rostlivosť, ale nemusí byť umiestnený 
do pobytového zariadenia. Ľudovo po-
vedané je to “škôlka pre starších”.
  Pre koho je denný stacionár urče-
ný? Čo musí človek spĺňať, aby sa 
doň dostal?
   Ľudia umiestnení v stacionári musia 
byť odkázaní na pomoc, musia byť po-
súdení a musia mať stupeň odkázanosti 
3 a viac. Stacionár nie je zariadenie pri-
márne určené pre spoločenské vyžitie 

seniorov, na to sú tzv. kluby dôchodcov. 
Primárnou úlohou stacionára je starost-
livosť o ľudí odkázaných na pomoc, to, 
že sa seniori socializujú, je už sekundár-
nou službou navyše.
   Môžu denný stacionár využiť aj ro-
dičia so zdravotne znevýhodnenými 
deťmi?
    Áno, stacionár nie je určený len pre 
seniorov, môžu ho navštevovať aj oso-
by, ktoré sú odkázané na pomoc inej 
fyzickej osoby, osoby so zdravotným po-
stihnutím a osoby s nepriaznivým zdra-
votným stavom. Môžu ho využiť všetci, 
ktorí ho potrebujú, ktorí sú odkázaní na 
pomoc,  aj  rodiny so zdravotne postih-
nutými deťmi. Môže to byť aj istá forma 
odľahčovacej služby, keď si rodičia po-
trebujú niečo vybaviť, môžu dať dieťa do 

Ilustračný obr.

Matej Vrbňák
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stacionára - v limitovaných časoch, aby 
neprišli o príspevok.
   Akí zamestnanci by tu mali praco-
vať?
   Zamestnanci v stacionári by mali mať 
minimálne opatrovateľský kurz. Sa-
mozrejme závisí od štruktúry diagnóz, 
ktoré majú klienti, pri ťažších diagnó-
zach sú potrebné zdravotné sestry. So-
ciální terapeuti sa zameriavajú na na 
obnovenie, ozdravenie, zmiernenie ale-
bo zlepšenie určitého sociálneho stavu, 
v ktorom sa klient nachádza.
   Ako je pobyt v dennom stacionári 
financovaný? 
  Samospráva dostáva príspevok od 
štátu na mzdy zamestnancov,  ktorý po-
kryje cca 50-60% nákladov. V praxi býva 
ďalej zvykom, že časť nákladov dofi-
nancuje samospráva a tretiu časť tvorí, 
samozrejme, úhrada od klientov. Ďalej 
je možné získať financie od zdravotnej 
poisťovne podľa poskytovaných zdra-
votných úkonov. 
    Prečo je u nás denných stacionárov 
tak málo? Je to tým, že by oň ľudia 
až tak nestáli alebo sa mestá boja ich 
zriaďovať?
   Jednoduchšie pre rodinu aj pre samo-
správu je umiestniť seniora do pobyto-
vého zariadenia (zariadenie pre senio-
rov, teda domov dôchodcov), kde klienti 
dostanú 24 hodinovú starostlivosť.  Dô-
vodom môže byť aj finančná stránka, 
mnohým sa ceny za služby v stacionári 
môžu zdať vysoké.  

   Pre príbuzných človeka môže byť  ďa-
lej problém každodenná ranná doprava 
do stacionára, predsa len treba na to 
viac času, ako na dopravenie „dieťaťa 
do škôlky“.  Preto je dobré, ak to mes-
to spojí  aj s prepravnou službou, ktorá 
ráno príde pre nich a poobede ich do-
praví naspäť domov. 

   Dôležité je, aby si  mesto dopredu 
urobilo prieskum, v ktorom zistí, koľko 
obyvateľov by o stacionár malo záujem. 
Lebo nie je to len o tom, že chceme to 
a zriadime, je potrebné komunikovať 
so seniorskou skupinou, resp. s ich prí-
buznými, čo by potrebovali. Treba robiť 
osvetu, aby ľudia získali predstavu, o čo 
vlastne ide.

   Ak vás myšlienka denného stacio-
nára zaujala alebo by ste mali záujem 
o iné sociálne služby, vyplňte, prosím 
dotazník, ktorý je súčasťou tohto čís-
la mesačníka Gbelan a doručte ho na 
mestský úrad. Dotazník tiež nájdete 
na webovej a facebookovej stránke 
mesta alebo tu:

Ďakujeme, že jeho vyplnením 
pomôžete skvalitniť život v Gbeloch.

Prvé dieťa v Gbeloch, 
narodené v roku 2024, sa volá Tobias
     Na prvého občianka roku 2024 sme 
si museli počkať trošku dlhšie. Na 
svet sa vypýtal až 55 dní po Novom 
roku, a to 24. februára 2024, kedy 
jeho jemný hlások zaznel pôrodnou 
sálou  v Skalici. 
     Dovoľte nám predstaviť vám ho: volá 
sa Tobiasko a na svet prišiel ako 51 
centimetrov dlhý a 3300 gramov vážiaci 
chlapček. Hrdí rodičia, Kristína Šimuno-
vá a Peter Klena, si ho priviezli zo Skali-
ce ako svoje prvé dieťatko. 
   Za mesto Gbely bol obom rodičom 
osobne zablahoželať aj pán primátor 
Martin Jahodka. Okrem toho, že im pri-
niesol malý darček, vymenili si rodičia 
spoločné skúsenosti a zážitky. Radosť z 
dieťatka bola nákazlivá a azda aj preto 
sa celý spoločný rozhovor niesol vo veľ-
mi príjemnej a pohodovej atmosfére. 
    Šťastným rodičom zo srdca blaho-
želáme a veríme, že im malý Tobiasko 
bude robiť iba samú radosť. 

				  
	       

Primátor s hrdou mamičkou a malým Tobiaskom

Petra Horinková

Mária Puškáčová

V dennom stacionári sa môže 
poskytovať: 
•	 pomoc pri odkázanosti 
       na pomoc inej osoby 
•	 sociálne poradenstvo
•	 sociálna rehabilitácia
•	 stravovanie
•	 pracovná terapia
•	 muzikoterapia
•	 tréningy pamäte

 *orientačné platby v dennom 
  stacionári: 
•	 pobyt/ služba: 
       cca. 8 € / deň, 4€ / 4 hodiny
•	 pobyt/služba: 
       cca. 100 € / mesačne

 „Denný stacionár 
je druh sociálnej služby, 

ktorý aj napriek závislosti 
na pomoci umožní 

dotyčnému človeku 
zostať doma.“
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Zo života farnosti
Boh mení strach na nádej

    Milí Gbelania! Onedlho oslávime 
veľkonočné sviatky, počas ktorých si 
môžeme uvedomiť silu a moc Božej 
lásky voči človeku. I keď Ježiš zomie-
ra na Veľký piatok potupnou smrťou 
otrokov a bol pochovaný, jeho bož-
ská láska je silnejšia ako smrť. Kris-
tus vstáva z mŕtvych na veľkonočné 
ráno a postupne sa stretáva so žena-
mi, s apoštolmi a učeníkmi, aby sa 
mohli presvedčiť, že to, čo viackrát 
predpovedal, sa nakoniec naplnilo.
   Pápež František sa v jednom zo 
svojich príhovorov vyjadril: „Mohol by 
si namietať: „Načo mi je Boh, ktorý je 
taký slabý, že umiera? Radšej by som 
mal silného, mocného boha!“ No vedz, 
že moc tohto sveta sa minie, ale lás-
ka zostáva. Jedine láska zachová ži-
vot, ktorý máme, pretože objíma našu 
krehkosť a premieňa ju. Božia láska na 
Veľkú noc uzdraví náš hriech svojím 
odpustením, zo smrti urobí prechod do 
života, zmení náš strach na dôveru, úz-
kosť na nádej. Veľká noc nám hovorí, 
že Boh môže všetko obrátiť na dobré. A 
toto nie je ilúzia, pretože Ježišova smrť 
a jeho zmŕtvychvstanie, to nie je ilúzia, 
je to pravda! Preto nám na veľkonočné 
ráno hovorí: Nebojte sa!” (Mt 28,5) Úz-
kostné otázky o zle nemiznú naraz, ale 
v Zmŕtvychvstalom nachádzajú pevný 
základ, ktorý nám umožní, aby sme sa 

nepotopili v našich problémoch.“
   Veľkonočné sviatky sú dôkazom ví-
ťazstva Boha nad beznádejou a kruto-
sťou ľudskej smrti. Ježišove rany, ktoré 
spôsobil náš hriech, sa stali prameňom 
odpustenia, milostí a nádeje. Človek ale 
reaguje zvláštne, aj pod Ježišovým krí-
žom. Evanjelista Marek píše, že ľudia, 
ktorí išli práve okolo, kričali na zomieraj-
úceho Krista: „Zachráň sám seba!“ Boli 
to bežní ľudia, ktorí počuli Ježiša hovoriť 
a konať zázraky. Teraz mu hovoria: „Za-
chráň seba, zostúp z kríža!“ Svätý Otec 
k tomu dodáva: „Nemali súcit, túžili po 
zázrakoch, chceli vidieť, ako zostúpi z 
kríža. Možno aj my by sme niekedy dali 
prednosť nejakému veľkolepému bohu 
pred Bohom súcitným, bohu mocnému v 
očiach sveta, ktorý sa presadzuje silou a 
rozpráši tých, čo nám chcú zle. Ale to nie 
je Boh, to je naše ja. Koľkokrát chceme 
mať boha podľa svojej miery, namies-
to toho, aby sme sa my stávali podľa 
miery Boha. Chceme takého boha, ako 
sme my, hoci by sme sa mali stávať takí 
ako on! Takto však pred poklonou Bohu 
uprednostňujeme kult seba. Tento kult 
rastie a živí sa ľahostajnosťou k druhým. 
Okoloidúcich v skutočnosti Ježiš zaují-
mal len preto, aby uspokojil ich túžby. 
Zredukovaný na akýsi odpad na kríži 
však už viac nevzbudzuje záujem. Bol 
pred ich očami, no ďaleko od ich srdca. 

Ľahostajnosť ich držala vzdialených od 
skutočnej tváre Boha.“
   Pápež Benedikt XVI. na konci pobož-
nosti krížovej cesty v roku 2008 pove-
dal: „Na Kalvárii došlo k veľkému duelu 
medzi Bohom, ktorý nás prišiel zachrá-
niť, a človekom, ktorý chce zachrániť 
seba.  Medzi vierou v Boha a uctievaním 
seba, medzi človekom, ktorý obviňuje 
a Bohom, ktorý ospravedlňuje. Ale pri-
šlo víťazstvo Boha, jeho milosrdenstvo 
zostúpilo na svet.“
  Ježišove roztvorené ramená na krí-
ži naznačujú tento obrat, pretože Boh 
neukazuje prstom proti niekomu, ale 
každého objíma. Jedine láska utišuje 
nenávisť, jedine láska úplne víťazí nad 
nespravodlivosťou. Jedine láska uvoľní 
miesto pre druhého. Jedine láska je ces-
ta k úplnej jednote medzi nami.
   Milí Gbelania, prajem vám, aby dar 
Kristovho zmŕtvychvstania priniesol do 
vašich sŕdc pravý pokoj, nádej a isto-
tu, že Božia láska je silnejšia ako ľud-
ský strach a beznádej. On ticho klope a 
čaká....  

   Andrej Fordinál, váš farár

Hodnoty treba chrániť
  V utorok 12. marca sa začalo s opravou sakrálnej pa-
miatky - Kaplnky sv. Jána Nepomuckého, ktorá v súčas-
nosti stojí v zákrute na ulici Švermova. 
   Predmetom rozsiahlejšej opravy bola sanácia spodných 
častí kaplnky, osekanie dutých miest, nová mramorová dlaž-
ba, paropriepustná vonkajšia farba a v neposlednom rade 
výroba a osadenie nových dverí. Financie na opravu boli po-
užité nielen z mesta Gbely, ale aj od gbelských farníkov, čo 
značí, že aj im záleží na kaplnke tohto svätca, ktorý zomrel 
v roku 1401 mučeníckou smrťou. Kaplnka (podľa katalógu 
patrocínií 1871) pôvodne stála o niekoľko desiatok metrov 
ďalej na druhej strane cesty, chrbtom smerom k Barine. Nie-
kedy po roku 1931 prišlo k jej premiestneniu, lepšie poveda-
né k asanácii, a novému
postaveniu. 
     Z historického hľadiska sa jedná o „novostavbu“. Polychró-
movaná socha sv. Jána v životnej veľkosti bola premiestne-
ná do novej kaplnky. Súčasná kaplnka sa otvára dvakrát do 
roka - raz pri procesii Božieho tela (Slávnosť Najsvätejšieho 
Kristovho Tela a Krvi) a druhýkrát, keď si podľa liturgického 
kalendára pripomíname sv. Jána Nepomuckého (16.5.), po-
važovaného za patróna Čiech a Bavorska. Teším sa z toho, 
že predstaviteľom mesta, ale najmä veriacim nie je jedno, v 
akom stave sa nachádzajú sakrálne stavby v našom mes-

te a že sa všetci spoločnými silami usilujeme o zachovanie 
tohto hodnotného dedičstva. Vďaka patrí aj obyvateľom, bý-
vajúcim v blízkosti tejto kaplnky, ale aj v blízkosti Kaplnky sv. 
Anny a že sa o obe celoročne s úctou starajú.

Andrej Fordinál

Pred Kaplnkou sv. Jána Nepomuckého
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Prvá národná kultúrna pamiatka v Gbeloch
    Kostol svätého Michala archanje-
la vyhlásil Pamiatkový úrad Sloven-
skej republiky za národnú kultúrnu           
pamiatku.
   Kostol sv. Michala archanjela, na Zá-
horí, ale aj v širokom okolí jeden z naj-
väčších, prešiel rokmi mnohými význam-
nými míľnikmi. Jeho základný kameň bol 
položený v roku 1846 a po siedmich ro-
koch intenzívnych prác bola novostavba, 
na ktorej postavenie aj vybavenie interi-
éru štedro prispela i cisárska rodina, dňa 
12. septembra 1852 požehnaná titulár-
nym prepoštom, Vincentom Kraupom. O 
rok neskôr sa datuje osadenie organa od 
známeho viedenského organára Jozefa 
Loypa. Pamiatku a vlastne akoby „druhé 
gbelské hody“ si Gbelania pripomínajú 
vždy v júni, nakoľko dňa 13. júna 1859 
bol - po dokončení organa a všetkých 
vnútorných výzdob - kostol slávnostne 
posvätený biskupom Jozefom Viberom. 
Na druhý deň nato bola v našom kostole 
prvá sviatosť birmovania. 
   Ako roky plynuli, aj vo farnosti sa vy-
striedalo veľké množstvo kňazov i kap-
lánov, ktorí zveľaďovali nielen samotný 
kostol, ale boli činní aj na literárnej pôde 
a vydávali množstvo publikácií. Niektorí 
sa zase zaslúžili o zavedenie elektriny 
do kostola či o renováciu fary a zave-
denie vodovodu do fary. O niekoľko 
desiatok rokov sa zase riešili sanácie 
prasklín, maľovanie, vyhrievanie lavíc, 

ďalšie opravy či v neposlednom rade aj 
odborné posúdenie statiky. Skrátka aj 
kostol, tak ako každú inú budovu, bolo 
potrebné udržiavať, za čo patrí všetkým 
kňazom, dobrodincom či samotným far-
níkom veľká vďaka. 
   Je ešte veľa zámerov, ktoré sú vo 
výhľade a to napríklad vonkajšia fasá-
da, výmena zvonicovej stolice a mnoho 
ďalších.
  Jedným z posledných dôležitých míľ-
nikov sa pre náš kostol stal dátum 27. 
február 2024, kedy Pamiatkový úrad 

Slovenskej republiky vyhlásil Kostol sv. 
Michala archanjela za národnú kultúrnu 
pamiatku.
   Veľká česť na jednej strane, veľká 
zodpovednosť na strane druhej. Pevne 
verím, že dedičstvo, ktoré pre nás v mi-
nulosti niekto vytvoril, budeme naďalej 
zveľaďovať a s úctou k nemu pristupo-
vať, aby sme si mohli vždy povedať, 
že máme vzácnu dominantu, ktorá je 
svedkom udalostí, ktoré sa v našich 
Gbeloch odohrávajú.

Kostol sv. Michala archanjela v Gbeloch

   Andrej Fordinál

Odborné hodnotenie vína
   Degustátori z blízkeho i ďalekého 
okolia sa zišli v Gbeloch, aby rozhod-
li o tom, kto sa stane tento rok šam-
piónom tých vzoriek vína, ktoré boli 
dodané na Veľkonočnú výstavu vín. 
   Vyše 40 degustátorov, pod odborným 
dohľadom garanta – Štefana Beňu, 
malo teda neľahkú úlohu, a to vybrať 
spomedzi 381 vzoriek vína tých, kto-
rým sa tento rok svojím vínom podarilo 
uspieť na hodnotení v Gbeloch. Členo-
via štrnástich degustačných komisií sa 
zhostili tejto výzvy a po privítaní pred-
sedom gbelskej základnej organizácie 
záhradkárov a primátorom mesta začali 
degustovať 233 vzoriek bieleho, 132 
červeného a 16 vzoriek ružového vína.
   Mnohí z degustátorov sa v minulos-
ti zúčastnili viacerých certifikovaných 
odborných kurzov pre rozšírenie vedo-
mostí v mnohých oblastiach vinárstva, 
spojených s praktickými ukážkami a cvi-
čeniami priamo vo vinohrade. Hlavnými 
témami na týchto kurzoch býva história 
a súčasnosť vína, vínna réva vo vinici, 

technológia výroby vína, choroby vína 
i testovanie zmyslov degustátora. Veľa 
z tých degustátorov, čo dodané vzorky 
vína v Gbeloch hodnotili, majú someliér-
ske skúšky, čo dodáva vyššiu garanciu 
odbornosti pri hodnotení vín.
    

     Aj keď si niekto povie, že degustova-
nie nemusí byť nič zložité, každá odroda 
vína je niečím špecifická a tie vlastnosti 
je treba v tom víne nájsť – ako po chuti, 
vôni, tak aj po farbe. Ďalej to boli vína, 
ktoré vynikali svojou jedinečnosťou, ale 
aj vína so spektrom pachutí a chýb, kto-
ré musí degustátor určiť. 

   Po ukončení prvého bodovacieho 
kola boli vzorky s najvyšším počtom 
bodov predložené subkomisii, z kto-
rých sedemčlenná porota zvolila na-
sledovných víťazov výstavy vín 2024:

Šampión - mladé biele víno:		
Milan Milota (Vieska) - Sauvignon
Šampión - mladé červené víno:		
Marián Jurkovič (Prietržka) 
- Frankovka
Šampión - biele víno starší ročník:	
Viktor Greč (Radošovce)  
- Rulandské biele 2018
Šampión - červené víno starší 
ročník: Vlastimil Klimeš (Gbely) 
- Dunaj 2021
Cena primátora mesta Gbely: 
(najlepšie bodované víno z Gbelov)
Vladimír Psár (Gbely) - Chardonnay
		

Degustácia vína v dome kultúry

Vladimír Psár
Predseda ZO SZZ Gbely
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   Andrej Fordinál

Nedajme vymiznúť ľudovému folklóru

   Mnohých priateľov folklóru prilá-
kala do domu kultúry Regionálna sú-
ťažná prehliadka detských ľudových 
hudieb, speváckych skupín, sólistov 
spevákov a inštrumentalistov okre-
sov Senica a Skalica, ktorá je súčas-
ťou celoštátnej postupovej súťaže a 
prehliadky hudobného folklóru detí s 
názvom „Vidiečanova Habovka“.
   Ľudový spev v interpretácii najmlad-
šej generácie reprezentovali za mesto 
Gbely Ivanka Brunovská, Ellisska Abou 
El Yazid a Sabínka Papánková. Okrem 
nich sa súťaže zúčastnili deti zo Skalice, 
Kuklova, Smolinského a Brodského. Sú-
ťaž má za cieľ podporovať u detí lásku k 
folklóru, umožniť im prezentovať výsled-
ky svojej tvorivej práce na verejnosti a 
konfrontovať ich s výsledkami iných.

   O ich výkonoch rozhodovala trojčlen-
ná porota: Samuel Smetana, hudobník 
a hudobný publicista; Danka Sihelská, 
etnologička, speváčka SĽUK-u, hudob-
níčka a interpretka ľudových piesní a v 
neposlednom rade Peter Obuch, etno-
muzikológ, muzikant a pracovník Centra 
tradičnej kultúry v Myjave. Tí zároveň 
odporučili najlepších v jednotlivých ka-
tegóriách na krajskú súťaž hudobného 
folklóru detí Trnavského kraja – Záho-
rie spieva a tancuje, ktorá sa uskutoční 
koncom apríla v Senici.
   Je veľmi dobré, že sa tieto prehliad-
ky konajú. Bez ohľadu na to, či niekto 
postúpi, alebo nepostúpi, či si niekto od-
nesie zlaté, alebo bronzové pásmo za 
svoj výkon. Podstatné je to, že sa deťom 
vštepuje túžba po folklóre a tradícii. Toto 

Mladé gbelské folklóristky a ich vedenie

S Barbie upraceme Gbely
   Mesto Gbely sa spolu so Základnou 
školou s materskou školou zapoji-
lo do projektu pod názvom S Barbie 
upraceme Slovensko. 
   Ide o celoslovenské podujatie súvisi-
ace s Dňami Zeme. Akcia má tento rok 
termín od 19. do 22. apríla 2024.
  My sme si pre upratovanie vybrali       
piatok 19. 4. kedy sa spolu so základ-
nou školou zapojíme do tejto ušľachtilej 
činnosti a spoločne si upraceme Gbely.    
Zapojiť sa môžete aj vy! Stačí, ak bude-
te sledovať web alebo fb stránku mesta 
Gbely, kde sa počas nasledujúcich dní 
dozviete všetky bližšie informácie. 

je to, čo nesmie z dedín a miest nikdy 
vymiznúť. Aj mesto Gbely si uvedomuje 
túto potrebu zachovania folklóru a preto 
rok čo rok - v spolupráci zo Záhorským 
osvetovým strediskom v Senici a Trnav-
ským samosprávnym krajom - uskuto-
čňuje na domácej pôde tieto súťažné 
prehliadky, kam pozýva do hľadiska aj 
žiakov našej základnej školy.

		       Slavomír Brutovský

„Súťaž má za cieľ podporovať 
u detí lásku k folklóru, 

umožniť im prezentovať 
výsledky svojej tvorivej práce 

na verejnosti a konfrontovať ich 
s výsledkami iných.“

Z vystúpenia 

S BARBIE UPRACEME SLOVENSKO
19. 4. 2024 

ZAPOJ SA AJ TY!
BUDÚCNOSŤ
RUŽOVEJ
JE V ZELENEJ

BRB_2024_ukizi_BB_4970x2470mm_SK.indd   1BRB_2024_ukizi_BB_4970x2470mm_SK.indd   1 11.03.2024   17:0111.03.2024   17:01
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Mesiac knihy je v našej knižnici plný akcií
   V marci, mesiaci knihy, sme sa aj 
v našej knižnici venovali rôznym ak-
tivitám.
    K tým obľúbeným pre deti patrí už 
tradične čítanie známych osobností de-
ťom. Veľmi si vážime, že aj tento rok si 
na tretiakov našiel čas pán farár, ktorý 
im prečítal príbeh o Pipi Dlhej Pančuche. 
Našim druháčikom sme zasa predstavili 
známu spisovateľku zo Záhoria Zdenku 
Lacikovú, ktorá im porozprávala o svo-
jich dielach a prečítala niektoré básne, 
ktoré napísala. Prváčikovia sa už teraz 
môžu tešiť na Smelého zajka, ktorého 
im neprečíta nik iný ako pán riaditeľ.
    Ak si myslíte, že deti, ktoré ešte neve-
dia čítať, sú na návštevu knižnice príliš 
malé, škôlkari by vás presvedčili o opa-
ku. Do knižnice prišli s pani učiteľkami a 
so zatajeným dychom počúvali rozpráv-
ky Ako Haryk s myškou dostali chuť na 
mlieko a O zakliatej žabe. 

   Knižnici sa nevyhýbajú ani starší žiaci. 
Niektoré hodiny slovenského jazyka sa 
predsa nemusia odučiť len v triede. A ak 
im k tomu pridáte príbehy o Marekovi 
Hamšíkovi a Petre Vlhovej, ktoré si pre 
nich pripravila pani učiteľka, verte, že 
takáto hodina bude baviť všetkých a ani 
nepostrehnú, že okrem iného prebrali 
prídavné mená. 
   Knižnica, to  nie sú len aktivity, ale 
hlavne knihy. V tomto mesiaci sme si 
pre vás pripravili nové knižné tituly urče-
né pre deti všetkých vekových kategórií. 
Nájdete u nás napríklad nové leporelá o 
mackovi a myške, ďalšie pokračovania 
Opice Škorice, starý známy Rozpráv-
kový zverinec od Ľ. Feldeka a mnohé 
ďalšie.
   

  V rámci projektu Čítame pre radosť 
sme zasa zabezpečili množstvo ency-
klopédií z rôznych oblastí, napríklad z 
histórie, vedy, techniky, športu, módy, 
cestovania či živočíšnej ríše, ktoré si 
môžu žiaci prezerať cez prestávky či 
počas čakania na autobus. 
    A čo vy? Tiež si nájdete čas zastaviť 
sa v knižnici a požičať si dobrú knihu? 
Možno by ste boli prekvapení, aké tituly  
u nás nájdete. Občas sa dokonca sta-
ne, že človek dlho zháňa nejakú knihu. 
V kníhkupectvách je vypredaná a po-
tom sa ľahko stane, že ju zrazu nájde 
u nás v knižnici.  A nezabúdajte, o tom, 
čo všetko v našom katalógu nájdete sa 
môžete presvedčiť aj online na webovej 
stránke školy.                                          

Vanesa Kollárová s knihou  
Upírske denníky

Lenka Danielová s knihou
Papierové mestá

Čítanie o Pipi Dlhej Pančuche v 
podaní pána farára

Z besedy so spisovateľkou 
Zdenkou Lacikovou 

Deti z materskej školy v knižnici Pár knižných tipov z knižniceIvana Niessen
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Hurbanov pamätník a Šaliansky Maťko
  Pre niektorých žiakov strašiak, pre 
iných možno povinná nuda, no pre 
zopár šanca zažiariť na pódiu a po-
tešiť svojim prednesom publikum. O 
čo ide? O dve súťaže v umeleckom 
prednese konajúce sa každoročne na 
celom Slovensku.
  Hviezdoslavov Kubín (v našom okrese 
má názov Hurbanov pamätník) je naj-
staršou a najprestížnejšou súťažou v 
umeleckom prednese. V tomto roku sa 
koná jeho jubilejný 70. ročník. Celkovo 
sa ho už za tie roky zúčastnilo nesku-
točné množstvo recitátorov, kedysi cel-
kom neznámych žiačikov, z ktorých sa 
neskôr stali zvučné mená ako napríklad 
Július Satinský, Milan Lasica, Anna Ra-
kovská a mnohí ďalší známi herci.
   Druhá recitačná súťaž je zameraná 
na prednes slovenských povestí. Myš-
lienka na jej zrod vznikla v meste Šaľa 
a keďže v kalendári bolo práve Mateja 
a blížilo sa výročie narodenia Jozefa 
Cígera Hronského, zakladateľa Matice 
slovenskej, dostala názov Šaliansky 
Maťko Jozefa Cígera Hronského.
   Možno si poviete: „No to je toho. Zo-
pár deciek sa naučí nejakú básničku, 

príbeh, či povesť, ktoré potom odrapoce 
niekde na súťaži. Nie je to zbytočne strá-
vený čas, ktorý im nič nedá?” Dovolím 
si oponovať a možno sa trochu stratiť v 
čase, pretože všetko so všetkým tak tro-
chu súvisí. Malým batoľatám odjakživa 
hovorili mamky rôzne riekanky, neskôr 
krátke básničky, ktoré  sa drobci prirod-
zene naučili naspamäť, tým starším sa 
čítali rozprávky pred spaním, či príbehy, 
ktoré sa prenášali naprieč generáciami. 
Deti  tak úplne prirodzene získavali 
vzťah k rodnému jazyku, zdokonaľovali 
sa vo výslovnosti, rozširovali si slovnú 
zásobu. Neskôr sa v škole pridalo číta-
nie, možno si mnohí z mojej generácie 
pamätáte na to kúzlo, keď z písmen 
vznikali slová, zo slov vety a z viet celé 
rozprávky a my sme ich častokrát hltali 
potajomky doma pod perinou, len aby 
sme sa dozvedeli, ako dopadnú. A tak 
vznikala láska k čítaniu, pravidelne sme 
s ošúchaným čitateľským preukazom 
behali do knižnice a vymieňali si medzi 
sebou tipy na dobré knihy. A neskôr aj 
tipy na nejakú dobrú ukážku na vyššie 
spomínané súťaže. Neboli mobily, inter-
nety ani rýchle nachádzanie informácií 

ako dnes, no napriek tomu nás to ne-
odradilo, našli sme, čo sme hľadali a 
cez prestávky sme si medzi sebou svoje 
prednesy recitovali. Nie, nehovorím o 
povinných jazdách typu Žabiatko alebo 
Mor ho! (aj keď podľa mňa sú to skvelé 
básne), ale o básňach, či príbehoch, v 
ktorých sme sa ako deti našli. A aj vďaka 
nim sme potrebovali menej cvičení od 
logopédov, diktáty nám tiež išli akosi ľa-
hšie a kvôli slohom nemusela zasadať 
celá rodinná rada. 
   Dôležitosť vyššie spomínaných súťa-
ží nespočíva v tom, kto vyhrá akú súťaž 
alebo z koho sa stane slávny herec - aj 
keď mnohí naši žiaci na to majú a po-
teší ma, keď ich o pár rokov uvidím v 
divadle či televízii. Ich skutočnou pod-
statou je budovať v našich deťoch vzťah 
k umeniu, v tomto prípade ku kvalitnej 
literatúre a k slovenskému jazyku či už v 
hovorenej, čítanej alebo písanej forme a 
lásku k čítaniu.

Šaliansky Maťko
Víťazi školského kola:
I. kategória (2. a 3. ročník)
1. miesto: Šimon Hnát
2. miesto: Anna Šteflíková 
II. kategória (4. a 5. ročník)
1. miesto: Hugo Mihál (4.B)
2. miesto: Ela Vrbňáková (4.C)
3. miesto: Daniel Rafael Puškáč

V okresnom kole v Skalici získal 
Šimon vo svojej kategórii 3. miesto 
a Hugo získal 2. miesto.

Víťazi školského kola 

Hurbanov pamätník
Víťazi školského kola:
I.kategória (2. - 4. ročník)
Poézia
1. miesto: Hugo Mihál
2. miesto: Rebeka Hanzalíková
3. miesto: Šimon Kovalovský 
                 a Nella Summer
Próza
1. miesto: Adela Jureňová
2. miesto: Ela Vrbňáková
II. kategória (5. - 6. ročník)
Poézia
1. miesto: Zuzana Šteflíková
2. miesto: Júlia Vrbňáková, 
                 Viktória Danielová
3. miesto: Liliana Kurcová, 
                Zuzana Brutovská
Próza
1. miesto: Hana Kumpanová
2. miesto: Dominika Klenová

III. kategória (7. - 9. ročník)
Poézia
1. miesto: Aneta Černá
2. miesto: Stella Rozborilová
3. miesto: Nina Horinková, 
                 Patrícia Strapáková
Próza
1. miesto: Jakub Jureňa
2. miesto: Izabela Puškáčová

   

Víťazi školského kola 1. stupeň Víťazi školského kola 2. stupeň 

   V obvodnom kole v Holíči nás za-
stupovali víťazi jednotlivých kategórií, 
ktorí získali krásne umiestnenia: Zuza-
na Šteflíková, Hana Kumpanová a Ja-
kub Jureňa 1. miesto, Rebeka Hanzalí-
ková, Adela Jureňová a Aneta Černá 2. 
miesto a Amanda Nemcová, ktorá ako 
víťazka minulého ročníka začínala rov-
no v obvodnom kole, 3. miesto.
   Zuzka, Hanka a Jakub budú našu 
školu reprezentovať v okresnom kole 
v Skalici.

Petra Horinková
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Aj veľké hviezdy začali na malom pódiu
    O úspechoch niektorých spevá-
koch a hudobníkov základnej ume-
leckej školy sa dozvedáme z mesač-
níka Gbelan takmer pravidelne, keď 
sa zúčastňujú súťaží a prinesú viace-
ré ocenenia. To však, kde boli ich úpl-
né začiatky, je práve malé, nepatrné, 
avšak neskutočne dôležité pódium 
koncertnej sály na interných kon-
certoch. Je to ich odrazový mostík a 
prvá skúsenosť, spievať či hrať pred 
tým najťažším publikom – rodičmi a 
súrodencami. 
   Niektoré mená sa nám z Gbelana z 
absolvovaných súťaží už doslova vryli 
do povedomia a vieme, že sú skvelí. No 
vyrastajúce hviezdičky, ktoré sa kreujú 
práve na interných koncertoch, mini-
málne nasadením, veru nezaostávajú. 
A práve na tieto ich prvé výkony chcem 
v tomto článku poukázať a vyzdvihnúť 

dôležitosť interných koncertov. Starší 
žiaci sledujú prvé nesmelé vystúpenia 
svojich najmladších zuškárskych spolu-
žiakov a nostalgicky spomínajú na svoje 
začiatky a tí menší zasa naopak doslova 
hltajú hru, či spev tých starších a túžia 
byť tak šikovní, ako oni.
   Tieto koncerty majú svoju gradáciu a 
nájde sa na nich „všehochuť“ nástrojov, 
hudobných žánrov a skladieb od rôz-
nych autorov. A hlavne – veková sklad-
ba žiakov je tam od prípravného ročníka 
až po absolventov. Možno by som ho ani 
nenazval interným koncertom, ale skôr 
Gbely hľadajú talent, bo zuška má veľa 
vyrastajúcich talentov, ktoré môžete vi-
dieť práve na tomto koncerte. Tým je od-
pustený prebrept, či maličké zaváhanie. 
Oni totiž ešte takmer nepoznajú trému 
a tešia sa zo svojho výkonu a následne 
zo spokojného úsmevu svojich rodičov a 

aj pani učiteliek. A ako spomenula raz aj 
jedna pani učiteľka:
   „Keď ideme s tými najmenšími žiakmi 
na súťaž mimo Gbely, v autobuse je ne-
ustále džavot a bavíme sa celú cestu 
– kľudne aj o tom, čo sa nám snívalo... 
No čím staršie deti, tým viac je v mik-
robuse pred súťažou tichšie, bo sú už 
počas cesty zľahka v napätí, ako všetko 
dopadne.“
   Interné koncerty sprevádza spontán-
nosť, úsmev, rodinná atmosféra. Príďte 
sa skúsiť pozrieť aspoň na jeden z nich. 
Verím, že sa aj vy pri ňom budete cítiť 
príjemne a zistíte, že aj veľké hviezdy 
začali na tých najmenších pódiách. Nie-
čo by o tom vedeli povedať tí, ktorí zo 
zušky vzlietli a dali sa na vlastnú dráhu, 
majú dnes svoje hudobné skupiny, či 
účinkujú sólo, alebo dokonca aj v mu-
zikáloch.

Z interného koncertu ZUŠ Druhá časť vystupujúcich na internom koncert ZUŠ

Slavomír Brutovský

Škola priateľská k deťom
    UNICEF je jednou z najvýznamnej-
ších humanitárnych organizácií na 
svete, ktorá pomáha deťom v núdzi 
už viac ako 70 rokov. 
   UNICEF pracuje vo viac ako 190 kra-
jinách a teritóriách, na tých najťažšie 
dosiahnuteľných miestach. Organizá-
cia je činná deň čo deň, aby pomohla 
prežiť deťom, ktoré sa ocitli v núdzi. 
Ochraňuje ich práva, zabezpečuje pre 
ne vodu, jedlo, strechu nad hlavou, lie-
ky, vzdelanie a dáva im možnosť aby 
dostali šancu naplniť svoj potenciál.
Nielen o týchto témach sa rozpráva-
li siedmaci s koordinátorom pre školy 
Lukášom Cerovským v rámci programu 
Škola priateľská k deťom.

Rozprávanie siedmakov s Lukášom CerovskýmLenka Tvrdá
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Gbelania na 64 poliach: 
Záchranárske práce v štvrtej lige
    3. liga: V 7. kole cestovali gbelskí ša-
chisti do Senice, kde odohrali stretnutie 
„U troch dedkú“. Vyrovnaný zápas skon-
čil nerozhodne 4 : 4. Zvíťazili Tomáš 
Kanka a Ľubomír Papánek. Remizové 
partie udržali Gerhard Pribila, Peter Bru-
novský, Tomáš Valla a Tomáš Lauko. 
Partie nevyšli Jánovi Mrázovi a Matejovi 
Lanžovi. V 8. kole privítali Gbelania vo 
svojich priestoroch družstvo z Holíča a 
zrodil sa rovnaký výsledok s dramatic-
kejším koncom 4 : 4. Vyhrali Juraj Šo-
šovička, Gerhard Pribila a Ferdinand 
Zajíček. S nerozhodným výsledkom od 
stolov odchádzali Rafael Ambros a Pe-
ter Brunovský. Nešťastie za stolmi mali 
Denis Nemšák, Tomáš Kanka a Ľubomír 
Papánek. 
    4. liga: V 9. kole hostili šachisti spod 
Ostrého vrchu družstvo rezervy kúpeľ-
ného mesta Piešťany a začali sa zá-
chranárske práce, ktoré nateraz zvládli 
jednoznačným výsledkom 4 : 1. Partie 
podľa predstáv vyšli Petrovi Brunovské-
mu, Branislavovi Kocákovi, Tomášovi 
Laukovi a Tomášovi Kankovi. Ako jedi-
nému za stolom nepriala šťastena To-
mášovi Vallovi. 
     

   5. liga: V 8. kole už v rámci nadstav-
bovej časti cestovali Gbelania k rezerve 
družstva CVČ Senica a prehrali v pome-
re 1,5 : 3,5. Jedinú víťaznú partiu zazna-
menal Matej Lanža a jedinú nerozhodnú 
partiu uhral Tomáš Kanka. Smolu za 
stolom mali Denis Fitak, Jakub Hurban a 
Kristian Bortiš. V 9. kole opäť vycestova-
li gbelskí šachisti do rezervy slobodného 
kráľovského mesta Skalica a v pekných 
priestoroch hotela sv. Ľudmila prehrali 
vysoko 4,5 : 0,5. jediný čestný úspech 
zaznamenal Tomáš Kanka. Ostatní mla-
díci ako Krištof Knotek, Ondrej Horinka, 
Kristián Bortiš a nováčik Noel Waradzin 
svoje partie neudržali.

		           

V zápale šachovej hry Živé domáce prenosy: 
www.chess.sk – sekcia Online

Slovakia Chess 
Open: O pohár 

primátora mesta 
Gbely

   Slovenská organizačná v spolu-
práci s mestom Gbely a Šachovým 
klubom Gbely vás pozývajú na ša-
chový turnaj, ktorý sa uskutoční 
dňa 18. mája 2024 o 10:00 hodine 
v bare Hokejka. Právo účasti má 
každý, kto má chuť si zahrať. 

     Prihlasovať sa môžete už 
teraz u pána Tomáša Peričku 

na emailovej adrese: 
gbely@slovakiachessopen.sk 
najneskôr do 14. mája 2024. 

   Odkaz na propozície turnaja si 
môžete pozrieť na webovej adrese: 
https://chess.sk/files/turnaje/Gbe-
ly_2024.pdf.

Peter Brunovský

Slavomír Brutovský
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Všetkovedko 2024
   Tento mesiac sme udeľovali diplo-
my žiakom, ktorí sa zapojili do súbo-
ja najbystrejších hláv v rámci súťaže 
Všetkovedko (1.stupeň). 
   Všetkovedko mapuje úroveň vedo-
mostí nielen zo všetkých oblastí, s ktorý-
mi sa žiaci príslušnej vekovej kategórie 
stretli a čo sa v škole učili, ale aj z toho, 
čo v danom veku môžu odpozorovať zo 
sveta okolo nich. Všetci zúčastnení boli 
odmenení diplomom a najúspešnejší i 
vecnými cenami.

    Všetkým zo srdca blahoželáme a sme 
na nich hrdí.

Najúspešnejšími riešiteľmi 
v našej škole sa stali:  
Marián Orešanský 
a Alexandra Veselá z 1.B
Jakub Panták z 2.B
Andrea Kollárová 
a Kristína Gučková z 2.C
Adam Polach z 3.A
Lucia Kollárová 
a Richard Križan z 3.B.

Najúspešnejší riešitelia Všetkovedka 2024

Lucia Piláriková
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Ivana Petránková mala v silovom trojboji 
raketový štart
   Pred rokom v marci sme v Gbela-
ne písali o Alešovi Petránkovi a jeho 
úspechov v silovom trojboji. Teraz 
sa do rodiny Petránkových vraciame 
späť, no tentoraz k jeho sestre Ivane.
   Ivana Petránková je celkom bežná 
15-ročná teenegerka, ktorá má rada ta-
nec a plávanie. No najviac ju baví po-
silňovanie, ku ktorému sa dostala cez 
svojho brata Aleša a krstného Tomáša. 
Najprv sa rozhodla zmeniť stravovacie 
návyky a po čase videla prvé zmeny a 
pozitívne výsledky na svojom tele. Vo fe-
bruári 2023 išla brata prvýkrát vyzdvihn-
úť z tréningu, kde ju videl Alešov tréner 
a hneď sa o ňu zaujímal – čo ju baví a 
či cvičí. V tej chvíli si Ivanka ešte neve-
dela predstaviť, že by sa mala venovať 
silovému trojboju. Tréner ju však požia-
dal, aby mu predviedla zopár drepov a 

hneď v nej videl potenciál. Od tej chvíle 
začala v Senici raz za mesiac cvičiť pod 
vedením trénera a pravidelne navštevo-
vať posilňovňu  v Gbeloch. V decembri 
sa jej tréner spýtal, či by nechcela skúsiť 
súťaž a keďže súhlasila, začal ju denne 
pripravovať spolu s jej bratom. Každé 
voľno bolo vyplnené cvičením. Silový 
trojboj sa stal jej dennou rutinou a začal 
ju viacej a viacej baviť. Dňa 17. 2. 2024 
sa v Zlatníkoch konali Majstrovstvá Slo-
venska v silovom trojboji, kde vo svojej 
kategórii dorastenky do 69 kg s výko-
nom 302,5 kg (drep-120 kg, tlak-57,5 
kg, mŕtvy ťah-125 kg) získala 1. miesto. 
   Ivana má vyplnený celý týždeň. Dva-
krát do týždňa má tanečnú a cez letnú 
sezónu súťaže. V pondelok a piatok 

chodí do posilňovne v Senici. Utorok, 
štvrtok a nedeľu  posilňuje v Gbeloch 
alebo v Šaštíne. Okrem tohto chodí už 4 
roky pravidelne každý víkend plávať do 
Čiech. Nakoľko je deviatačka, musí sa 
pripravovať aj na strednú školu. Rada 
by sa silovému trojboju venovala aj na-
ďalej, no všetko bude závisieť od toho, 
či bude stíhať v budúcnosti aj počas 
stredoškolského štúdia.
   No a na záver by sme nemali zabud-
núť ani na jej brata Aleša. Na Majstrov-
stvách Slovenska v silovom trojboji v 
kategórii juniori do 93 kg s výkonom 630 
kg (240+150+240) obsadil vynikajúce 2. 
miesto. Aleš patril aj medzi skupinu oce-
nených športovcov Senice roka 2023.

Eva VolkováIvana Petránková s bratom Alešom

Ivana Petránková na Majstrovstvách Slovenska v silovom trojboji v Zlatníkoch

PILATES – Cvičenie pre zdravie
  „Cvičenie PILATES prináša veľmi 
veľa výhod v jednom. V prvom rade 
kompenzuje sedavý životný štýl ty-
pický pre dnešnú dobu.“
   Je to cvičenie, ktoré formuje a spev-
ňuje postavu, zvlášť dámske problé-
mové partie – bruško, stehná a zadok.        
I keď sa zdá po prvej hodine náročné, 
časom si uvedomíte jeho ľahkosť a vy-
nímočnosť, pretože vychádza z najpri-
rodzenejšej podstaty ľudského tela a 
to z jeho pohybu. Výborne sa hodí ako 
zdravotná prevencia, posilňuje vnútor-
né svalstvo, ktoré drží telo v rovnová-
he a tým odstraňuje zatuhnuté  miesta, 
ktoré bolia. Okrem toho odstráni inkon-
tinenciu a doporučuje sa  ako preven-

cia pri gynekologických problémoch. 
Tí, ktorí toto cvičenie lepšie poznajú, 
ho časom berú ako zábavu a príjemný 
relax. Okrem toho, že sa zbavíte bolestí 
– hlavne chrbtice, získate navyše  nový 
pocit z vlastného tela, zvýšite si seba-
vedomie a nadobudnete neobyčajný 
osobný  šarm. 
   Cvičenie je vhodné pre všetky veko-
vé kategórie, pre ženy, mužov i deti. V 
Gbeloch sa cvičí  pod odborným dohľa-
dom už 12 rokov. Prídite pozdraviť svo-
je telo – odvďačí  sa Vám!

Cvičíme vždy v pondelok o 17:30 a štvrtok o 17:50 v telocvični ZUŠ 
na ul. Československej armády. Prineste si  podložku, uterák a vodu.
Kontak:  Bc. Mária Macánková  0911 660 211 / 0915 589 879

Cvičenie Pilates v telocvični ZUŠ
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Aký bol prvý turnaj vo virtuálnom futbale?
   Ste milovníkmi hrania hier na PS? 
Hráte radi športové hry? A najmä fut-
bal? V tom prípade bol tento turnaj 
určený priamo pre vás. Že ste ho ne-
stihli alebo o ňom nevedeli? Nevadí, 
určite sa pre veľký úspech bude opa-
kovať. A o čo teda išlo?
   

   
   Začiatkom roku 2024 sa partia nad-
šencov (Matúš Bača, Martin Macánek 
a Michal Nemec) pre virtuálny futbal 

EAFC24 (alebo ľudovo len Fifa) rozhod-
la v Gbeloch zorganizovať turnaj práve v 
tomto virtuálnom futbale. Po asi 3 týžd-
ňovej príprave prišiel samotný turnajový 
deň, kde sa v R-klube stretli hráči z Gbiel 
a blízkeho okolia. Ako to už na turnajoch 
býva, po úvodných slovách prišlo rozlo-
sovanie zápasov a mohlo sa začať hrať. 
Niekoľkohodinový maratón skvelej her-
nej atmosféry zahrnul spolu 44 zápasov, 
kde sa po konečnom hvizde virtuálneho 
rozhodcu na čelo postavil Matúš Bača, 
na 2. miestne skončil Michal Pribyla a 3. 
miesto obsadil Lukáš Gál. 
   Ako sa aj vyjadril jeden z organizá-
torov, cieľom tohto turnaja nebolo vy-
hrať (aj keď aj to asi každý zúčastnený 
chcel), ale zorganizovať v Gbeloch nie-
čo nové, zabaviť sa a v neposlednom 
rade si zahrať kvalitný virtuálny futbal. 
Keďže akcia mala úspech, určite plá-
nujú zorganizovať v podobnom duchu 
aj ďalšie. Nateraz patrí vďaka všetkým 
sponzorom turnaja (Poľovnícka reštau-

rácia, MB-elektro , GK-barber, Primitive- 
barber a R-klub Gbely) a samozrejme v 
prvom rade samotným organizátorom, 
že sa na túto, pre Gbely novú myšlienku 
podujali a takýto typ turnaja zorganizo-
vali. Už teraz sa tešíme na opakovanie. 
Určite sa o tom včas dozviete. 

Ondrej Chocholáček

Turnaj vo virtuálnom futbale 
prebiehal v R-klube

Prvé miesto si odniesol Matúš Bača, 
na druhom mieste skončil Michal Pribyla 

a  tretie miesto obsadil Lukáš Gál

S kartami v rukách
   V priestoroch domu kultúry sa v so-
botu 16. marca konal 18. ročník ma-
riášového turnaja o pohár primátora 
mesta Gbely a o putovný pohár Fer-
dinanda Janíka – dlhoročného orga-
nizátora turnaja v minulosti.
   Na turnaj sa zaregistrovalo rekordných 
87 hráčov, z čoho bolo šesť Gbelanov: 
Stanislav Rozboril, Marián Poláček, Bo-
leslav Kovalovský, Peter Eisner, Igor 
Kumpan a v neposlednom rade Tomáš 
Martinkovič, ktorý bol zároveň aj organi-
zátorom i sponzorom.
    Na turnajoch A – kategórie sa hrá jed-
notne 5 centový mariáš „nad 100 - pod 
100“, aritmetickým radom. Každý hráč 
odohral 5 kôl. Víťazstvo v každom kole 
bolo ohodnotené piatimi, druhé miesto 
troma a posledné jedným bodom. Po 
troch kolách bolo rozlosovanie najlep-
ších s najlepšími a najslabších s naj-
slabšími. 
   Prvé miesto po poslednom – piatom 
kole, pohár primátora mesta Gbely a 
finančná hotovosť 300€ putovali tento 
rok do obce Vinohrady nad Váhom do 
rúk Jaroslava Lizálka. Druhé miesto a fi-
nančnú výhru 50€ si v kartách vybojoval 
Michal Petráš – taktiež z obce Vinohra-
dy nad Váhom a tretie miesto získal Ján 
Vaškor z Bratislavy.
   Najlepšie umiestnenie po poslednom 
piatom kole z Gbelanov dosiahol Tomáš 
Martinkovič, ktorý si z rúk zástupcu pri-
mátora mesta Gbely  prevzal za celkové 
15. miesto cenu pre najlepšieho Gbela-

na. A práve jeho sme sa opýtali na do-
jmy zo stretnutia:
   „Som milo prekvapený tak obrovskou 
účasťou. Niekto by si mohol povedať, 
že mariáš patrí „eném do šénku“. Nie je 
to ale tak. Pre mnohých je to hra roz-
víjajúca logiku tak, ako napríklad šach, 
krížovky či iná hra, ktorá cibrí našu pa-
mäť. A hlavne - prial by som si, že by 
sa mariášu venovalo viac mladých ľudí, 
aby táto hra „vychovala“ novú generáciu 
a nezostala raz časom v zabudnutí.“ 

Zľava: Boleslav Kovalovský, Ján Vaškor, Jaroslav Lizálek, Michal Petráš, 
Tomáš Papánek, Tomáš Martinkovič

Účasť na mariášovom turnaji 
bola tento rok vysoká Slavomír Brutovský
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Prečo čítame knihy...
   V knihe Šachová novela rakúskeho 
spisovateľa Stefana Zweiga je pán B. 
tak dlho väznený gestapom na samot-
ke až sa obáva o svoj zdravý rozum. 
Jedného dňa, počas nekonečného 
čakania na výsluch, ukradne pán B. z 
vrecka cudzieho kabáta knihu. Pán B. 
najskôr dúfa, že kniha bude obsiah-
la. Veľa strán a malé písmo, nech mu 
robí spoločnosť, čo možno najdlhšie. 
Nič plytké, ani povrchné. Hlboká kni-
ha, ktorá by podnecovala jeho myš-
lienky.  Najlepšie kniha, ktorá by ho 
niečo naučila. Homér alebo Goethe. 
Napokon pán B. s prekvapením zistí, 
že kniha, ktorú odcudzil, nie je dielo 
krásnej literatúry, ale príručka šachu. 
Počiatočné sklamanie z knihy je však  
rýchlo vystriedané jej absolútnym 
prepadnutím. 
   Prečo čítame knihy? Často je to z rov-
nakého dôvodu, aký má pán B. v spomí-
nanej novele. Dobrá kniha je spoločník 
v samote. Dobrá kniha je dobrý priateľ, 
s ktorým vedieme dialóg a zároveň aj 
vnútorný monológ. Podobne ako pán B. 
aj my dúfame, že kniha podnieti našu 
predstavivosť, naše myšlienky, naše 
emócie. Podobne ako dobrý film, výtvar-
né umenie, dobrá hudba alebo iné ume-
lecké médium, aj s knihou vedie človek 
osamelý rozhovor, pri ktorom nespozná-
va iba ostatných ľudí, ale aj sám seba.  
   Isto si všimnete, že pri knihe používam 
zväčša prívlastok „dobrá“, aj napriek 
tomu, že pán B. mal vo vlastníctve iba 

„obyčajnú“ príručku šachu. Ale nemali 
sme všetci ako deti svoje obľúbené fil-
my, knihy alebo pesničky, ktoré občas 
neodolali plynutiu času nášho dospie-
vania? Ale čo na tom! Vtedy to bolo to 
jediné, čo sme mali. A milovali sme to. 
Náš detský alebo dospievajúci svet bol 
s týmto „dielom“ priamo spojený. Pritom 
s nami často zostával až do dospelosti. 
Minimálne nostalgicky v spomienkach. 
Napriek tomu, že občas neskôr zistíme, 
že to „niečo“ zasa až tak úžasné vôbec 
nemuselo byť. Dôležitá je ale skutočno-
sť, že aj vďaka týmto dielam -  a knihy 
medzi ne jednoznačne patria - bol náš 
svet oveľa plnší a krajší.
   Tou najdôležitejšou skutočnosťou, pre-
čo čítame knihy, je však najmä zábava. 
Americký literárny teoretik Harold Bloom 
to nazval „náročnou zábavou“. Knihy by 
nás skrátka mali baviť. No ak sa človek 
knihe vedome neotvorí, kniha sa ne-
otvorí ani jemu alebo jej. Ak sa človek 
do čítania naopak núti, ak v knihe nevie 
čítať, a ak za jej slovami nevidí viac ako 
namáhavú aktivitu, potom na zábavu z 
čítania môže pravdepodobne zabudnúť. 
A knihy nikdy čítať pravidelne nebude. 
Aj z tohto dôvodu je potom nutné, aby 
sa človek čítať naučil. Pretože povedz-
me si úprimne, baví nás najmä to, čomu 
rozumieme a čo dokážeme ohodnotiť. 
Mimochodom, teraz sa bavíme najmä o 
beletrii.
   Naučiť sa čítať neznamená vedieť čí-
tať. Aby človek nečítal iba slová a vety v 

odstavci, ale aby dokázal čítať aj medzi 
riadkami. Aby vedel príbeh nielen auto-
maticky zhltnúť, ale aby nad ním vedel 
uvažovať. Aby ho dokázal analyzovať. 
Aby o ňom dokázal napísať vlastný úsu-
dok. A ak má s týmto problém, ten pro-
blém sa s opakovaným čítaním pomaly 
a takmer nebadane vytratí. 
    Čítanie dobrých kníh je istým druhom 
celoživotného vzdelávania o svete, o 
ľudstve a o jedincovi ako takom. Záro-
veň si myslím, že ak už robíme v živo-
te čokoľvek, dobrá kniha by nás mala 
sprevádzať životom podobne, ako dob-
rý priateľ alebo priateľka. Hovorí sa, že 
„poznanie je moc.“ Newyorská verejná 
knižnica má túto vetu za svoje motto. A 
podobne ako v minulosti, aj dnes nájde-
me poznanie najmä v knihách. To je v 
súčasnom období zahltenom sebavedo-
mou ilúziou poznania dôležité pripomí-
nať. Možno, ak by sme poznanie dátovo 
podmienili počtom prečítaných kníh na 
danú tému (a teraz mám na mysli najmä 
odbornú literatúru), možno by žiadna il-
úzia poznania v našej spoločnosti dnes 
neprekvitala. 
   Ale nezabúdajme na to najpodstatnej-
šie, a to nech nás umenie hlavne baví 
a vnútorne napĺňa. Pretože ako povedal 
Harold Bloom: „Čítať dobre je jedným z 
veľkých pôžitkov, ktoré vám môže sa-
mota dopriať, pretože je to, aspoň podľa 
mojich skúseností, to najliečivejšie pote-
šenie.“

Radoslav Irša

Tip z knižnice: (A)Sociálne prasa 
  V minuloročnom augustovom čís-
le mesačníka Gbelan sme písali o 
Gbelanovi Denisovi Kováčovi a jeho 
úspešnom podcaste s názvom Moz-
gová atletika. Tento raz by sme radi 
upriamili pozornosť na Denisovu 
debutovú knihu (A)Sociálne prasa, 
ktorá podobne ako jeho podcast pa-
trí najmä do kategórie osobnostného 
sebarozvoja. Teda okrem iného. 
  (A)Sociálne prasa sú tak trochu dve 
knihy v jednej. Na jednej strane máme 
postavu Dáriusa a jeho sériu vtipno-
-trápnych eskapád a dobrodružstiev a 
na druhej strane máme knihu zamera-
nú na opis a rozvoj napríklad aktívneho 
počúvania, socializácie, sebaúcty, seba-
vedomia alebo charizmy. Obsahovo sú 
obe strany viac či menej prepojené a do-
kážu nezávislo od seba poučiť alebo po-
baviť. Formálne sú však rozdiely medzi 
nimi takmer priepastné. A dôvod je veľmi 
jednoduchý. Dáriusove zážitky sú skrát-
ka ideálnym vzorom každého dospievaj-
úceho, testosterónom nadopovaného a 

sexuálne nikdy neukojiteľného mladíka, 
živeného fast foodom a populárnou kul-
túrou. A s tým pochopiteľne súvisí špe-
cifický humor (tzv. primitívny humor) a 
mnoho, mnoho penisov. 
  (A)Sociálne prasa využíva humor, vul-
gárnosť a zábavu na to, aby nám ako 
vedľajší produkt naservírovala niečo 
užitočné. Mladší čitatelia, tak od 15 
hore, by v tomto nemali mať žiadny pro-
blém. Oni sú ideálna cieľová skupina. 
Horšie to bude s tými staršími z nás. 
Píše 36-ročný Metuzalém a potrebuje si 
už zasa odskočiť. Pre autora tohto člán-
ku kniha ožívala najmä mimo čítania o 
Dáriusovi, kedy si z knihy odnášal zau-
jímavé informácie. A tých je kniha plná. 
Či už ideme do detailov alebo kĺžeme po 
povrchu. Vo výsledku to však znamená, 
že pokiaľ by vás aj úplne nechytilo čí-
tanie o Dáriusovi a jeho kamarátoch a 
ich skopičinách, kniha má napriek tomu 
stále čo ponúknuť v oblasti motivačnej 
literatúry. Podobne funguje kniha aj na-
opak. V ideálnom prípade si obľúbite 

obe strany a dobrý pocit z čítania je za-
ručený. A aj preto je tip z našej knižnice 
celkom jasný.   

Radoslav Irša

(A)Sociálne prasa



Gbelan 15
ŽIV

O
TN

Ý Š
TÝL

Čítajú deti radšej knihy alebo pozerajú 
filmy?
    Ahojte, deti! Možno aj u vás vyhrá skôr možnosť pozrieť 
si film ako prečítať knihu, rovnako ako tomu je v prípade 
12 detí z našej školy, ktoré som oslovila. Zhodou okolnos-
tí som mala možnosť porozprávať sa s redakčnou radou 
školského časopisu SMILE. 
   Nádejní redaktori sa mi priznali, že napriek tomu, že majú 
skôr radi filmy, knihy čítajú. Väčšinou siahnu po dobrodruž-
ných a fantasy románoch pre deti a mládež. Pozrite si ich obľ-
úbené romány v infografike. Priznám sa, že svojím výberom 
inšpirovali aj mňa a určite si chcem prečítať Tobiaskovu a Ka-
rolínkinu obľúbenú knihu. Tiež som sa dozvedela, že by radi 
získali nadprirodzené schopnosti, ako majú ich knižní hrdi-
novia, že sa medzi nami pohybuje nádejná scenáristka i ná-
stupca Rowlingovej a aj to, že učitelia na našej škole usilovne 
pracujú na tom, aby zvrátili negatívny trend čítania kníh deťmi. 
Redaktorom časopisu SMILE zo srdca ďakujem za úprimné 
odpovede a držím palce pri písaní článkov a snáď raz i kníh. 
Teraz už sľúbená anketa.

Aký je tvoj obľúbený knižný hrdina? Čo sa ti na ňom páči? 
V čom by si sa chcel naňho podobať?
Emka 10 – Amy z knihy Dotyk anjela, pretože bola dobrá a 
videla anjela – svojho otca. Chcela by som tiež tak
niekoho z mojich predkov vidieť.
Lenka 14 – Čarodejnica Blue, lebo bola tvrdohlavá, a keď si 
niečo stanovila za cieľ, nič ju neodradilo.
Hanka 12 - Percy Jackson, pretože má nadprirodzené schop-
nosti. Ja by som tiež chcela byť neviditeľná.
Karolínka 13 – Peter Pan, lebo vie lietať, žije v Krajine nekra-
jine a môže si robiť, čo chce.
Karolínka 15 – Hrdinu nemám, ale rada by som si vyskúšala 
život v minulosti bez internetu, ako chodili na
pikniky, do prírody v knihe Malé ženy.

Čo sa ti páčilo na tom, keď ti rodičia čítali rozprávky?
Terezka 13 – Keď rodičia menili hlasy rôznym postavám.
Nelka 13 – Mama nám rozprávky rozprávala spamäti a my 
sme ju museli často opravovať, ako to naozaj bolo.
Hanka 12 – Páčilo sa mi, že mi čítali večer, až dokiaľ som 
nezaspala.
Nikoletka 12 – Páčilo sa mi, že som si mohla postavy predsta-
vovať a aj sme sa nasmiali, keď rozprávky čítal
tatino a všeličo si navymýšľal.

Ak by si mohol raz napísať knihu, o čom by bola?
Matias 11 – Pokračovanie Harryho Pottera.
Nelka 13 – Keď mám čas, tak píšem scenár na seriál.
Lenka 14 – Témou by boli: problémy v rodine, zakázaná láska 
alebo nejaké rady.
Adelka 8 – Bol by to životopis alebo rozhovor so slávnym fut-
balistom.
Karolínka 13 – Napísala by som o mojom živote, ako som 
spoznala agility, ako som cestovala, ako cvičím psy.

Prežijú knihy aj do budúcnosti alebo ich nahradí niečo iné 
(filmy, virtuálna realita)? Bude ešte niekto čítať knihy?
Nelka 13 – Myslím si, že knihy prežijú. Naša triedna pani uči-
teľka Bolebruchová strašne veľa číta a ona by bez
kníh neprežila. A odvtedy, čo ju máme za triednu, veľa spolu-
žiakov začalo čítať knihy.
Lenka 14 – Podľa mňa takých 10, 20 rokov prežijú, ale v bud-
úcnosti budú možno nahradené.
Karolínka 13 – Podľa môjho názoru áno, ale len v elektronic-
kej forme.

Knižné tipy detí

Eva Chocholáčková

Na stretnutie s literatúrou nie je nikdy priskoro

Rozhovor s redakčnou radou časopisu SMILE
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Z denníka chovateľskej organizácie

    Začal sa ďalší chovateľský rok! 
   Začali sme ho zhodnotením toho mi-
nulého na výročnej členskej schôdzi, 
ktorá sa konala 27.1.2024. Zúčastnilo 
sa jej 20 aktívnych chovateľov a vzác-
ni hostia: primátor mesta Gbely Mgr. M. 
Jahodka, riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely Mgr. D. 
Jureňa a dvaja členovia z družobnej or-
ganizácie z Lužíc. Spolu sme tak mohli 
zhodnotiť výsledky chovateľského roka, 
ktoré v konečnom súčte boli veľmi pozi-
tívne: úspechy na miestnych výstavách 
v okolitých obciach, tiež na oblastných 
výstavách hydiny, králikov a holubov, 
no a najmä obdivuhodné úspechy na 
najvyššie cenenej výstave na Sloven-
sku z hľadiska chovateľov – na XXVI. 
Celoštátnej výstave zvierat 25. – 26.11. 
2023 v Nitre. Vyzdvihnúť je treba činno-
sť aktívnych chovateľov, ktorí vystavujú 
svoje zvieratá na výstavách počas celej 
sezóny. Ukazujú tým svoje kvalitné po-
četné chovy, ktorým venujú veľa času a 
energie.
    Za svoju činnosť boli odmenení aj 
mladí chovatelia Juraj Slováček a Sa-

muel Balga. Z úst členov výboru zazne-
lo poďakovanie nielen všetkým členom, 
ktorí sa podieľajú na prípravách miestnej 
výstavy, ale aj pánovi primátorovi a pá-
novi riaditeľovi miestnej ZŠ za výbornú 
spoluprácu a podporu pri organizovaní 
výstav v meste Gbely i práci s mladými 
chovateľmi. 
  Chovateľský krúžok pracuje i naďa-
lej, tento rok poznávame holuby a svo-
je chovy predstavili už Jurko Slováček, 
František Knotek a Dávid Pavka. Zapo-
jili sme sa v rámci krúžku do výtvarnej 
súťaže k 100. výročiu založenia Klubu 
českého staváka a poslali sme organi-
zátorom naše kresby. Český stavák je 
plemeno, ktoré chová náš mladý chova-
teľ Jurko Slováček, a tak sme sa mu aj 
takto mohli povenovať.
   Dňa 17.2.2024 sme v Gbeloch zor-
ganizovali v spolupráci s Oblastným 
výborom Senica stretnutie mladých 
chovateľov. Zúčastnili sa ho deti z cho-
vateľského krúžku, ktorý pracuje v ZŠ s 
MŠ Gbely, tiež mladí chovatelia z Gbiel 
a ZO Štefanov. Na stretnutí predstavili 

svoju chovateľskú činnosť chovatelia 
z Gbiel – priatelia Knotek, Burský a zo 
Štefanova – priatelia Klena a Daniel, tiež 
predseda OV SZCH Senica p. Cintula. 
Mladí chovatelia potom predstavili seba 
i svoje zvieratká, ktoré chovajú. Nasle-
dovalo vyplnenie pracovných listov a 
diskusia. 
    Toto stretnutie bolo prvé z viacerých 
v tomto roku, ktoré má za cieľ systema-
tickú prípravu mladých chovateľov k ich 
chovateľskej práci so zvieratami i k sú-
ťaži mladých chovateľov, ktorá sa koná 
každý rok. Okrem toho je tu priestor 
aj na otázky detí smerom k skúseným 
chovateľom v rámci praktického spo-
znávania zvierat po všetkých stránkach. 
Veríme, že touto cestou dosiahneme 
náš cieľ, a to výchovu správnych mla-
dých chovateľov. Ďalšie stretnutie bude 
6.4.2024 opäť v Gbeloch.
    V roku 2024 chcú gbelskí chovatelia 
i naďalej zotrvať v doterajšej činnosti. 
Ďakujeme všetkým za podporu a ak by 
chcel niekto rozšíriť naše rady, stačí sa 
ozvať. 

Ivona Valentovičová

Mladí chovatelia Mladí chovatelia

Z výročnej schôdze spolu s primátorom a riaditeľom
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DRUH ODPADU

množstvo v 
tonách za rok 
2022

množstvo v 
tonách za rok 
2023

rozdiel oproti 
minulému roku 
v tonách

papier a lepenka - vrátane zberu papiera v škole 112,38 94,88 -17,50
sklo 79,44 67,94 -11,50
viacvrstvové kombinované materiály 0,05 2,07 2,03
obaly z kovu 0,05 1,00 0,95
biologicky rozložiteľný kuchynský odpad 14,06 10,96 -3,10
šatstvo a textílie 14,02 15,38 1,36
žiarivky 0,02 0,14 0,12
všetky druhy elektroodpadu spolu 14,87 15,07 0,20
jedlé oleje a tuky z kuchyne 2,44 2,69 0,25
olejové filtre a motorové oleje 1,58 1,80 0,22
batérie 2,10 0,31 -1,79
drevo (všetko drevo okrem konárov) 249,00 82,00 -167,00
plasty 86,74 87,53 0,79
biologicky rozlož. odpad (len konáre zo stromov) 231,00 111,00 -120,00
meď, bronz, mosadz 5,02 9,81 4,79
hliník, antikor 3,30 8,33 5,03
železo, oceľ 299,60 529,70 230,10
ostatné kovy spolu 18,85 4,13 -14,72
Spolu vytriedené v tonách 1134,50 1044,73 -89,77

MNOŽSTVO VZNIKNUTÉHO ODPADU A TRIEDENÝCH ZLOŽIEK 
V MESTE GBELY ZA ROK 2023

Odpady, ktoré sa rátajú medzi vytriedené zložky odpadu

Odpady, ktoré sa ukladajú na skládku - čiže sa nerátajú medzi vytriedené zložky
komunálny odpad (popolnice) 1 141,96 1 084,66 -57,30
objemný odpad 171,53 179,34 7,81
drobný stavebný odpad 21,38 6,68 -14,70
farby, tlačiarenské farby a lepidlá 5,10 4,10 -1,00
SPOLU  uložené na skládku v tonách 1 339,97 1 274,78 -65,19
Celkové množstvo vzniknutých odpadov za rok 2 474,47 2 319,51 -154,96

Uložený odpad na skládku 54,15% 54,96%
Vytriedené a zhodnotené 45,85% 45,04% -0,81%

Jarný zvoz konárov
Oznamujeme občanom, že v mesiaci apríl bude vykonaný jarný zvoz konárov zo stromov. 
Konáre je potrebné popíliť na dĺžku max. 1,5 m a v určenom čase vyložiť pred dom na viditeľné miesto. 

Termín vývozu 4. – 6. apríla (štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Družstevná, Hudecova, Hurbanova, Jilemnického, Kollárova, Krátka, 
Mirka Nešpora, Mládeže, Nám. 1.mája, Námestie slobody, 
Obrancov mieru, Petroveská, Pionierska, Prof. Čárskeho, 
Štefánikova, Švermova. 

Termín vývozu 11. – 13. apríla (štvrtok, piatok, sobota) na uliciach: 
Čsl. armády, Farské, Halaštava, Hviezdoslavova, Jurigova, Kolónia, 
Kpt. Nálepku, Lesná, Majerky, Medlenova, Naftárska, Potočná, Ružová, 
Sasinkova, Slnečná, SNP, Štúrova. 

Upozorňujeme, aby ste po stanovených dátumoch zvozu 
na uliciach konáre už nevykladali. Ďakujeme.

POZOR
Zberný dvor odpadov bude v dňoch 

29. 3. 2024 piatok (štátny sviatok) 
a 30. 3. 2024 sobota, zatvorený
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POZVÁNKA
     Pozemkové spoločenstvo Urbárska spoločnosť Ostrý vrch GBELY týmto pozýva svojich členov na zasadnutie 
valného zhromaždenia, ktoré sa bude konať dňa 26.5.2024 o 14.00 hodine v reštaurácii U Kúrečku. V prípade 
svojej neúčasti písomne splnomocnite niektorého z členov spoločnosti. Po skončení valného zhromaždenia sa budú 
vyplácať finančné čiastky. Pri preberaní peňažných obnosov je potrebný občiansky preukaz, prípadne splnomocne-
nie od osoby, ktorej menovaný bude túto čiastku preberať. 

VZOR SPLNOMOCNENIA:

S P L N O M O C N E N I E

Dolupodpísaný : ....................................................... narodený ............................................ bytom: ...........................
............................................ výška podielu: .................................... 

splnomocňujem: 
meno:.......................................................................... narodený: ............................................ bytom: .......................
................................................ člena pozemkového spoločenstva Urbárskej spoločnosti Ostrý vrch Gbely, aby ma 
právoplatne zastupoval na valnom zhromaždení spoločenstva. Zároveň ho poverujem prevzatím mojej finančnej 
čiastky.
 
V: ....................................... Dňa: ...................................................... 
Podpis: ......................................... 
Ja splnomocnenie prijímam – podpis: ........................................................................

Za účelom športových a vzdelávacích aktivít bola v Gbeloch dňa 23. marca roku 1930 založená ...TAJNIČKA... Medzi jej ďalšie 
aktivity patrilo aj organizovanie slávností, divadelných predstavení a zriadenie knižnice a čitární.“
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Uzávierka príspevkov je do 15. 04. 2024.

SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Tobias Klena

OPUSTILI NÁS
Vladimír Brída (49)
Miroslav Jurica (75)

JUBILANTI - MAREC 2024
Jozefa Bolebruchová

Ľubomír Násada
Jarmila Vlková
Alojz Gombár
Milan Horinka
Milan Rozboril

Anna Trubirohová
Milan Knotek

Oľga Valentovičová
Jozef Vrablic

Jozefa Huťťová
Mária Vlková
Alojz Kubinec

Anna Škrovanová

Výherca krížovky z čísla 
02/2024

Stanislav Michalko

správna odpoveď: 
...čas všeobecného 

poskakovania

Pán Michalko vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

VÍKENDOVÉ 
BIMBO TAXI GBELY

Preprava 1-6 osôb
Tel: 0947917962

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

NÁBYTOK NA MIERU
ALMARIS

Vstavné skrine, šatníky, kuchyne
Zaoberáme sa výrobou a montážou 

nábytku na mieru.
Dodanie do 2 týždňov, 

3D vizualizácia a cenová ponuka 
ZDARMA

www.almaris.sk
+421 908 892 734

Napíšte nám 
do redakcie Gbelana 

na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

GRAVÍRUJEM 
FOTOGRAFIE

POMNÍKY Z BRIDLICE
kontakt: 0911 731 969

email: gravirovanie@zoznam.sk

BUFET ELVIS
Bufet Elvis hľadá brigádničky - 

študentky na letnú sezónu.
Info: 0905 599 009

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník
Tel: 0902 407 630



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov

Boris Gaža

Dáša Brezovská

Ela Vrbňáková

Tereza HorinkováIvanka ŠimekováViki Kovalovská

Kristína Morbacherová Kristína Petríková

Vanda Kubincová



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov





ZMENA ZÁPASOV VYHRADENÁ

ROZPIS FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ TJ NAFTA GBELY - JARNÁ ČASŤ 2023/2024



DOTAZNÍK - ZÁUJEM O SOCIÁLNE SLUŽBY V MESTE GBELY 

1. POHLAVIE 

muž    žena 

 
2. VEK 

18 - 32 rokov   

 33 - 47 rokov 

48 - 62  rokov   

 63 a viac rokov 
   

3. VZDELANIE:  

Základné  

Stredoškolské bez maturity  

Stredoškolské s maturitou  

Vysokoškolské I. stupeň  

Vysokoškolské II. stupeň  

Iné  

 
4. SOCIÁLNE POSTAVENIE:  

 Študent 

Zamestnaný  

 Nezamestnaný   

 SZČO - podnikateľ  

 Invalidný dôchodca   

Starobný dôchodca  

Materská/ rodičovská dovolenka 
 
 

5. AKÝ JE VÁŠ ALEBO VÁŠHO PRÍBUZNÉHO PROBLÉM?  

Mobilita  

Sebaobsluha (osobná hygiena, dodržiavanie pitného režimu, obliekanie) 

Starostlivosť o domácnosť  (príprava stravy, nákupy,  upratovanie a pod.) 

Základné sociálne aktivity ( sprievod na lekárske vyšetrenie,  záujmové aktivity a pod.) 

Samota   

Iný - napíšte, aký: ____________________________________________________________ 

Žiadny 

 

6. STE AKO OBČAN MESTA GBELY DOSTATOČNE INFORMOVANÝ/Á O EXISTUJÚCICH SOCIÁLNYCH SLUŽBÁCH? 

áno    nie 
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Stredoškolské s maturitou  

Vysokoškolské I. stupeň  

Vysokoškolské II. stupeň  

Iné  
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Mobilita  
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6. STE AKO OBČAN MESTA GBELY DOSTATOČNE INFORMOVANÝ/Á O EXISTUJÚCICH SOCIÁLNYCH SLUŽBÁCH? 

áno    nie 



 
7. UVAŽUJETE O TOM, ŽE BY STE V BLÍZKEJ BUDÚCNOSTI (DO 5 ROKOV) VYUŽILI NIEKTORÚ Z PLATENÝCH 

SOCIÁLNYCH SLUŽIEB? 

Áno, sám pre seba 

Áno, pre môjho blízkeho  

Služby už využívam 

Nie, neuvažujem o tom  

 

8. O AKÉ PLATENÉ SOCIÁLNE SLUŽBY BY STE MALI VY OSOBNE ALEBO PRE VÁŠHO PRÍBUZNÉHO ZÁUJEM? 

Pobytové zariadenie pre seniorov (Dom pokojnej staroby) 

Denný stacionár  pre seniorov (tzv. „škôlka“ pre dôchodcov) 

Denný stacionár pre osoby odkázané na pomoc inej FO, osoby so zdravotným postihnutím a osoby s 

nepriaznivým zdravotným stavom  

Terénna opatrovateľská služba (opatrovateľka chodí do domácnosti) 

Donáška obedov 

Prepravná služba (sociálny taxík)  

Klub dôchodcov 

Odľahčovacia služba * 

Žiadne   

Iné - napíšte, aké: ________________________________________________________ 

 
9. AKÉ SOCIÁLNE SLUŽBY ALEBO ZARIADENIA PODĽA VÁS V MESTE CHÝBAJÚ A SÚ POTREBNÉ? 

_____________________________________________________________________________ 

10. AK MÁTE ZÁUJEM O TO, ABY SME VÁS V PRÍPADE POSKYTOVANIA NOVÝCH SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

V NAŠOM MESTE KONTAKTOVALI, NAPÍŠTE NÁM, PROSÍM, NA SEBA KONTAKT: 

Meno a priezvisko: ______________________________________________ 

Adresa:   ______________________________________________ 

   ______________________________________________ 

Telefón/mail:  ______________________________________________ 

 Súhlasím so spracovaním osobných údajov pre účely tohto prieskumu. 

 V _____________ dňa _______________  Podpis: _____________________________________ 

 

*Odľahčovacia služba je umožniť fyzickej osobe, ktorá opatruje, nevyhnutný odpočinok na účel udržania jej fyzického 

zdravia a duševného zdravia a prevencie jeho zhoršenia./na dovolenku, operáciu, kúpeľnú liečbu a pod. ) 

Vyplnený dotazník, prosím, doručte na Mestský úrad Gbely v čase úradných hodín alebo ho vhoďte do 

schránky pred mestským úradom alebo domom kultúry.  Ďakujeme. 


